

# TIDSVARVET

Nr 24. 12 juni.

Nr 24. 4 ärg. 1926

## Tidsvarvet N: 24

Veckans ledare behandlar den nya regeringens ställning till den fristående grundskolningen.

De nya barnavårdslagarna ha nu varit i kraft sedan den 1 januari i år. Det har intresserat oss att något undersöka hur dessa lagar te sig i sin tillämpning. Artikeln "Den nya barnavårdslagens tillämpning" är resultatet av vår undersökning.

Fru Gertrud Rodhe, vilken såsom delegerad närvar vid den stora internationella rösträttkongressen, vilken pågår i Paris, har sändt Tidsvarvet en livfull skildring från kongressen "Bland kvinnor från skilda länder".

Till nytta och nöje är ett kåseri om Internationella Klubbens verksamhet.

Från Berlin har fru Gerda Marcus sändt Tidsvarvet en skildring från en domstolsprocess om faderskapets fastställande, vilket domaren avgjorde skulle ske genom blodundersökning. Artikeln återfinnes på sidan 4.

På Bonniers förlag har Lilly Kjellén utgivit diktsamlingen Offensivt, ur vilken vi hämtat två dikter.

Kom ihåg  
**Barnets Lycköppning**  
erhålls genom Förläsningshem och  
Barnmorskor samt  
**DE BLINDAS FÖRENING**  
Majorsgatan 12 STOCKHOLM.

**Axel Hindersons Eftfr.**  
48 Kungsgatan 48  
STOCKHOLM  
Telefoner  
21 27, 27 91. Norr 79 14.

Största lager av **Ullgarn, Bomulls- och Lingarn** för stickning och vävning. **Jumpergarn, Silke och Perlgarn, Rysslina, Lapplinne o. Gardinlinne, Vävskedar, Vävspinnare** m. m.

Sänd minnesbetyg genom  
**Blomsterfonden**  
Tel. Blomsterfonden  
Adr. **Arsenalsgatan 6, n.d.**  
STOCKHOLM.

## Den nya barnavårdslagens tillämpning

De krav på ett bättre tillgodoseende av barnens och ungdomens moraliska uppfostran, som under de senaste åren rests icke minst från kvinnornas sida, har som bekant lett till en utvidgning av lagen om samhällets barnavård. Genom denna lag, som trädde i kraft den 1 januari 1926, har till en enda myndighet, nämligen barnavårdsnämnden, överförts all den verksamhet, som äfver behandlingen av fosterbarn, vanartade barn och psykiskt defekt ungdom. Det nya och viktiga i dessa bestämmelser är desstomt den väsentligt utvidgade befogenhet barnavårdsnämnderna äga. Dels äga de rätt att omhändertaga för skyddsopfostran jämväl kroppsligt vanvårdade barn och dels här åldersgränsen för ungdom, som kan omhändertagas av barnavårdsnämnden, höjts från 15 till 18 år, och i vissa fall till att år.

Det torde icke särskilt behöva betonas, vilken stor betydelse denna sakens bestämmelse kan få, om den rätt utnyttjas. I all synnerhet gäller detta naturligtvis unga flickor mellan 15 och 18 år, för vilka det ligger snubblande nära att glida in i ett sedeslöft liv, men som genom ett övervakande, uppfostrande och förkännande arbete skulle kunna räddas åt samhället. Detta skulle med andra ord kunna

bliva ett starkt vapen i kampen mot prostitutionen, ty det är ju just ur sådana grupper av unga flickor, som nu skola omhändertagas för skyddsopfostran, som de prostitutionens huvudsakliga rekryteras. För att den nya barnavårdslagen skall kunna fylla sin uppgift och barnavårdsnämnderna till fullo skola kunna utnyttja sin utsträckt befogenhet, fördras emellertid givetvis en utökning av deras resurser och en reorganiserings omläggning. Man skulle ju kunna invända att lagen har varit i kraft i så kort tid, att man ännu inte hunnit göra sig en uppfattning om, hur den kommer att verka och att man därför vill vänta och se. Men så mycket har man dock redan hunnit att erfarja, att antalet av de barn, som under år 1926 omhändertagits av barnavårdsnämnden åtminstone här i Stockholm, redan vuxit betydligt öfver antalet för hela året 1925, och då ha vi ännu icke tillräckligt gånget halva året. Dessa siffror gäller då flickorna. Det torde därför ligga i öppen dag, att man icke är beaktat med de relativt små resurser, man nu förfogar öfver, utan att man behöver nya värden och uppfostringsanstalter och nya anordningar vad sjukhusvården beträffar. Det duger naturligtvis icke att släppa till-

sammans alla åldersklasser på samma hem, ty då kan resultatet bli helt motsatt det man avsett. Det finns intet som sprider sig så hastigt som andliga farsoter, och att under sådana förhållanden ha mindre lindrigt vanartade barn tillsammans med 16- och 17-åringar, som redan hunnit glida långt utför, är synnerligen förläsligt. Detsamma är förhållandet när det gäller sjukhusen. Såsom det nu är ordnat skickas de flickor, som vid intagningen öfverbehaftade med någon smittosam könsjukdom, öfver till de allmänna specialsjukhusen. Och detta är tyvärr något, som är mycket vanligt. Statistiken visar en viss stegring för åldersgrupper under 20 år. År 1919 visade statistiken 10,146 fall av venerisk sjukdom i Stockholm. Därav voro 17,3 % i åldern 15—20 år. 1924 var totalantalet 4,323 och procentantalet för 15—20-åringar 15,5 %. Av dessa äro pojkar dubbelt så många som flickor. För prostitutionens bekämpande är det givetvis av lika stor betydelse att genom tidigt omhändertagande och uppfostran äfven kunna påverka den alltid mycket störra kundretsen och icke endast den äldre partien. På specialsjukhusen sammantagna ungdomar i åldern 15—20 år för (Forts. å sid. 4.)

## Sommar och politik

Mot kvällen till den tals följg, är ett gammalt underpris, som vanligtvis nog kommer för oss, när vi i tankarna sumnera ihop den stas tidens riksdagsarbete i utskotten har det arbetats med icke hast för att få ärendena behandlade och på kamrarnas bord, föredragningslistorna ha varit fulltecknade av viktiga ärenden och plenum har hållits så gott som vardera dag veckorna före och efter pingst. Med denna förre årets arbetssätt kan man inte undvika att många långt ifrån det djupslösa ärenden få en ganska yttlig behandling och att riksdagsämnen inte med bästa vilja i världen hinna sitta sig in i frågorna. Och trots allt jaktet har man ändå inte hunnit bli färdig förrän långt inne i juni.

Det undras oss, vilka som äro mest belastade, riksdagsmännen, som släpa stita in i värmen i plenarlarna och stifta läsa eller vi, som släpa stita upp under tåbet, där det är som värmar, och höra på. Bägge voro vi nog lika nöjda, när vi i tisdags traskade upp till riksdagshuset, att det var sista gången på länge som vi träffades. Slutet var för övrigt det trevligaste och gemygligaste plenum som vi vet oss ha bevisat under denna riksdagsperiod och det gick i enlighetens tecken som intet annat. Talmanens sekretären, "ryssan" vi och två andra journalister, äro nämligen till en sådan, utgjorde till en början hela församlingen. Så emningens kom det in och annan riksdagsman, men de voro list att räkna. Det hela var fernt expedierat. "Ryssen" framme vid talmanehudet läste upp kammern till-bankostskottets uttalande — det gällde riksbankens affärer — ingen begärde ordet, talmanen framställde proposition, lagen svarade, och med ett "avstäm" blev det slut på den här riksdagen. De alla flesta av kamrarnas ledamöter ha nämligen "behagat åttidigt" för flera dagar sedan, lagt politiken på hyllan för sommarens och höstens och rest var en till silt. Det ena för ett njuta sommaren utomlands eller i sin egenja sommarvilla, den andra före att återgå sin plats i fabriken, och den tredje för att gallra sina rover och se om silt förtägs. Det är som en sommar och politik icke kunde förliskas. Det ena är varmt och ljusst, det andra kallt och tråkigt dunkelt bland och därför gör man utsädligt rätt i att silt igen det grå steppelplatet på Hålgandsholmen nr när äpple- och körhörsträden i planteringsarna utstås sitt överallade med blom som stora färbäcketer, tulpaner och lysarint blomma i rabatterna och sådana hester öfver Norrströmen. När naturen värmas sommar politiken, och med en och en bit litnad linna också vi den politiska sköletansan liktärta, åkts ut den tunga poeten mot Norrbo tråda ut i sommarens och solen och köpa fannen full av gullivör och synerer hos närmsta gumma.

## Bland kvinnor från skilda länder

Tionde internationella rösträttkongressen är samlad i stora salen i Sorbonne, parisianerstråtet. Delegerade från 42 länder vilja mitthänskarna nere i salen, och vid ett långt bord framför dem sitta syster. I mitten ordföranden, Mrs Corbett Ashley, engelska, som med ett ödmådigt tålmod och ett älskvärd leende leder den ganska svårskötta kongressen. Omkring henne sitta två tyskor, en italienska, en engelska, en schweiziska, en grekiska och en fransyska. Och det upp gå talarna för att tala framför radion, utan vilken man har svårt att höra dem i den ekande salen. Och de delegerade — en samling intelligenta kvinnotyper från jordens alla kanter, från den milda indiska läkarkvinnan och den förtjusande pariserkille, egyptiskan, som citerar koranen, till milda skönheter från Peru, hundra skandinaviner och de kvinnliga poliserna från London, så lika karlar i manlig uniform, kort hår och skarpt markerade ansikten, att man nästan blir hemskt till sinnes. Gamla och unga, lugna och besiga, men alla med stämpel av arbete och livserfarenhet i sina drag. Många länder ha nyss startat rösträttsföreningar, och deras representanter komma för att få stöd och uppmuntran och berättas om hur svårt kvinnorna ha det hos dem. Andra länder sända kvinnor, vana vid rösträtt och valbarhet, och är vilka lagstiftningens smånigenom ger alla de mänskliga rättigheter de begära. Men för dem komma nya problem upp, de som vi svenskor nu arbeta med:

skyddsåtgiftning, gift kvinnas nationalitet, olika fönsystem. Men ländernas olika grad av mognad och framsteg gör att det i sonliga frågor blir svårt att fatta ett gemensamt beslut, och diskussionerna bli heta nog. De kommittéer, som förberett frågorna, gå oftast efter den extrema principen av absolut lika lagar för män och kvinnor, och de komma då i konflikt med uppfattningen i de länder, där kvinnorna arbetat sig till skydd mot exempelvis en föregående härd exploatering av deras arbetskraft och där de ej äro starkt nog organiserade att själva i varje fall kämpa på sina rättigheter. Men den meningens tyska segra, att inga internationella lagar om kvinnorbete få förekomma, och utvecklingen bör gå mot borttagande även av de nationella, och deras ersättande med skyddsåtgift, lika för båda könen. I fråga om de illegitima barnens skydd liksom resolutionerna som antagits i mycket den lag vi ha, med tillägg av obligatorisk moderskapsförsäkring för alla mödrar. — Ett utplugg, som väl ännu ej provats praktiskt, men som kongressen anslutit sig till, är s. k. familjeanslag, ett fönsystem, som minskar de allmänna lönerna överlag men ger familjerna med barn ett anslag ur en särskild fond, avsett att räcka till barnens underhåll. — I frågan om gift kvinnas nationalitet vill kongressen samarbeta med Nationernas Förbund för att få fram en lagstiftning, där hon ej mot sin vilja påtvings en annan nationalitet än sin ursprungliga.

De franska kvinnorna ha ännu rösträtt, och de hoppas att denna kongress för dem skall betyda ett stort steg framåt. Varje kväll anordnas stora allmänna möten, och skall man döma efter den entusiasm, varmed talarna mottagas, bör deras avsikt lyckas. Vid onsdagskvällen möte mot C. de Napoleon och för en modern äktenskapslagstiftning blev salen så full, att de som ej kommo in, bildade ett andra möte utanför och några av talarna fingo för dem upprepa vad de sagt inne i salen, mottagna båda gästerna med jubel och applåder. — Varje gång ordet fred här nämnts har det hälsats med applåder, och vid kongressens högtidliga öppnande talade ordföranden på engelska, franska och tyska. Kongressens svaghet är att den är stor och ohanterlig och att så många av deltagarna äro beklagligt ovana vid parlamentariska former. Men dess styrka är att få alla dessa olika att känna sin samhörighet och att styrka deras tro på makten av sin goda vilja. Och entusiasmen äro stor och arbetar med både lojala medel och med sådana som vi brukla kalta jesuitiska. En extremistisk förening från U. S. A. angripit fredliga delegerade t. o. m. när de somnat på kvällen för att omvända dem till sina åsikter. — Och många kvinnor, som annars stita fast i sina speciella svårigheter, lära sig här att tänka internationellt — och det är intet då minst viktiga resultatet av kongressen.

(Forts. å sid. 4.)

**Skånska Handskagasin**  
Fästlinggatan 55 - Stockholm.  
Telefon Norr 147 63.  
Stort lager av  
**HANDSKAR, VANTAR & STRUMPFOR**  
Dahl 10 20  
Åldsta Handskåfferi i Stockholm.  
Innehavare Fru Lotten Smith

En god avslutning på middagen är en kopp  
**"NIGGERBLANDNING"**  
Pris 5: 20 pr kg.  
Gott humör, kaffe från 3: 60 pr kg.  
När naturen värmas sommar politiken, och med en och en bit litnad linna också vi den politiska sköletansan liktärta, åkts ut den tunga poeten mot Norrbo tråda ut i sommarens och solen och köpa fannen full av gullivör och synerer hos närmsta gumma.

## Husmoderns arbete

består till icke rings del i utvånjandet av de bästa inköpskällorna. För livsmedel är välet lit. I våra 129 butikter gäller principen: *Högsta kvalitet till lägsta pris.*  
**Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.**

Gertrud Rodhe.







